[bookmark: _GoBack]《金水区支持文化产业高质量发展实施细则（试行）》（征求意见稿）起草说明

现就《金水区支持文化产业高质量发展实施细则（试行）》（以下简称《实施细则》）主要内容解读如下：
一、出台依据
《郑州市建设文化旅游强市支持文化产业发展实施细则（试行）》（郑宣文〔2021〕52号）。
二、起草过程
为大力推动金水区文化产业高质量发展，持续发挥全区文化产业在郑州市的引领、带动作用，在对辖区文化企业进行充分摸排调研，查阅学习中央、省、市和发达地区制定的文化产业相关政策的基础上，依据《郑州市建设文化旅游强市支持文化产业发展实施细则（试行）》（郑宣文〔2021〕52号）文件，起草了《金水区支持文化产业高质量发展实施细则（试行）》。
三、主要内容
《实施细则》共分为六章，三十六条。第一章总则，阐述了制定《实施细则》的依据以及资金来源。第二章适用范围，明确了申报主体应具备的基本条件以及重点支持范围。第三章扶持内容及标准，明确了从支持重点文化产业领域、支持文化产业集聚发展、支持原创内容产业和新型文化业态发展、支持文化产业品牌和影响力建设四方面对符合条件的文化企业进行扶持。扶持方式有两种：一是配套扶持。对获得《郑州市建设文化旅游强市支持文化产业发展实施细则（试行）》扶持资金的企业，区级当年再给予扶持金额50%配套资金；二是重点扶持。对创意设计、内容创作生产等我区优势行业进行重点扶持。该章节还对设立金水区文化产业发展引导基金进行了具体说明。第四章申报、审批和拨付程序，明确了由区委宣传部和区财政公开发布申报通知，申报工作分为企业申报、初审、实地考察、专家评审、审批公示、资金拨付等几个环节。第五章使用管理，明确了资金必须专款专用、单独核算，区委宣传部、区财政局对资金使用进行监督，该章节还对违反资金使用规定的情况进行了具体规定。第六章附则，明确了本《实施细则》由区文化产业发展中心、区财政局负责解释，本《实施细则》自发布之日起施行，有效期三年。
四、申报注意事项
申报主体应为在金水区行政区域内进行注册登记和纳税，具有独立法人资格的企业，且符合国家统计局《文化及相关产业统计分类（2018）》标准；申报项目应在金水区实施，项目社会效益、经济效益显著，且无法律纠纷、无知识产权争议。

2022年4月27日